orçamentários e financeiros do FNDE, à adimplência e à habilitação da entidade 
proponente no prazo estipulado para o exercício de 2005. 

Art. 5º - Os recursos do PNTE, destinados ao atendimento da educação 

especial, serão transferidos pelo FNDE mediante celebração de convênio, no valor 
máximo de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

Parágrafo Único - Quando o valor do projeto ultrapassar o valor máximo 

estipulado pelo Programa, o excedente correrá por conta do proponente, a título de 
contrapartida financeira, que não deverá ser inferior a 1%.  

Art. 6º - Os projetos relativos às emendas aprovadas no orçamento de